
  

  
Pagina 1 

 

  

Nr. 401/03.04.2013 
Număr dosar: 8941/30/2008, Tribunalul Timiș, Secția a II a Civilă 
Judecător sindic: Cristina Crăciun 
Lichidator judiciar: SCP MB Management IPURL 
Debitor: Chem Emira Agro SRL - în faliment, in bankruptcy, en faillite 
Temei juridic: art. 129 alin. (1) din Legea nr. 85/2006 privind procedura insollvenței 
 

Raport privind situația financiară a debitorului 
 CHEM EMIRA AGRO SRL – în faliment, in bankruptcy, en faillite 

 
INTRODUCERE 

Subscrisa, SCP MB Management IPURL, Cod de identificare fiscală  
RO 20804476 cu sediul social în Timişoara, str. Macilor, nr. 26, jud. Timiş, 
Număr de înscriere în Registrul Formelor de Organizare al UNPIR - RFO II 
0243, în calitate de lichidator judiciar al debitorului Chem Emira Agro SRL – 
în faliment, in bankruptcy, en faillite, cu sediul social în Lenauheim,  sat 
Bulgăruş, nr. 138, cam. 2, jud. Timiş, nr. de ordine în Registrul Comerţului 
J35/724/2005 și CUI 17316173, conform Sentinţei civile nr. 1099 din data de 
19.04.2012 pronunţată de Tribunalul Timiş, Secţia a II a Civilă, în dosarul nr. 
8941/30/2008, întocmeşte prezentul Raport în conformitate cu prevederile art. 
129 alin. (1) din Legea 85/2006. 

În conformitate cu prevederile art. 116 alin. (1) din Legea 85/2006 
procedurile privind lichidarea bunurilor  din averea debitorului s-au efectuat de 
către lichidatorul judiciar conform hotărârilor adunării creditorilor, a măsurilor 
precizate în rapoartele de activitate şi sub controlul judecătorului sindic.  
A. ÎNCASĂRI 

Nr. 
crt. 

Document 
Suma 

încasată 
Baza TVA Observații 

1 
Foaie de vărsământ - 
ch. 0828/29.03.2010 17.377,07 17.377,07 0,00 

Dosar executare silită 13/2008 
- BEJ Cristian Crăciun 

2 
Foaie de vărsământ - 
ch. 0762/07.04.2010 39.284,28 39.284,28 0,00 

Dosar executare silită 13/2008 
- BEJ Cristian Crăciun 

3 FF. 01/15.03.2013 981,70 981,70 0,00 Valorificare bunuri - fier vechi 

TOTAL 57.643,05 57.643,05 0,00   

 
B. PLĂȚI 

Nr. 
crt. 

Furnizor/document Suma Observații 

1 FF. 0001197/08.04.2010 - BEJ Crăciun 17.353,84 
Cheltuieli dosar executare 13/2008 – 
Sentința civilă nr 11267/22.06.2010 

 
MEMBRĂ UNPIR – RFO II 0243 

SCP MB Management IPURL 

300351 Timișoara, str. Macilor, nr. 26 

Tel.: 0356 465 531, Fax: 0256 490 153 

IBAN: RO48BUCU875800072511R001, ALPHA BANK TM 

E-mail: mbmanagementtm@gmail.com 

Mobil: 0722 258 352 

Societate civilă profesională de practicieni în insolvenţă 



SCP MB MANAGEMENT IPURL 

 

  
Pagina 2 

 

  

2 O.P. 17.02.2011 - bugetul de stat 2.639,00   

3 O.P. 01.08.2013 - Epure Natalito Fedi 9.274,90 
Sentința com. nr. 1035/16.06.2011 – 
dosar nr. 8941/30/2008 

4 Comisioane bancare 264,44  - 

5 
Cheltuieli cu transmiteri poștale, taxe, 
etc. 

1.250,00 - 

6 Raport evaluare 500,00  - 

TOTAL 31.282,18   

 
C. ONORARIU LICHIDATORULUI JUDICIAR* 
*conform Procesului – Verbal al Adunării Creditorilor din data de 11.05.2009 

Onorariu 
lunar 

Valoare - lei - Perioadă Nr. luni 
Total 

(val*luni) 
1.000,00 12.02.2009- 31.03.2013 49 49.000,00 

Onorariu 
succes 

Valoare Vânzări Creanțe Total 
8% 981,70 0,00 78,54 

TOTAL 49.078,54 

     
D. SUME RĂMASE DE DISTRIBUIT 
conform ordinii stabilite de art. 123 din Legea nr. 85/2006: 

Sume de distribuit                               
(VENITURI - 

CHELTUIELI) 

VENITURI                                                
(încasări) 

57.643,05 

0,00 
  

CHELTUIELI                               
(Plăți + onorariu lichidator) 

31.282,18 
26.360,87 

TOTAL cheltuieli 57.643,05 
 
Suma totală de distribuit: 0,00 lei 
 Potrivit art. 4 alin. (1) din Legea nr. 85/2006 ”Toate cheltuielile aferente 

procedurii instituite prin prezenta lege, inclusiv cele privind notificarea, 

convocarea și comunicarea actelor de procedură efectuate de administratorul 

judiciar și/sau de lichidator, vor fi suportate din averea debitorului”, raportat la 
art. 123 pct. 1 din Lege ”Creanțele vor fi plătite, în cazul falimentului, în 

următoarea ordine: 1. taxele, timbrele sau orice alte cheltuieli aferente 

procedurii instituite prin prezenta lege, inclusiv cheltuielile necesare pentru 

conservarea și administrarea bunurilor din averea debitorului, precum și plata 

remunerațiilor persoanelor angajate în condițiile art. 10, art. 19 alin. (2), art. 

23, 24 și ale art. 98 alin. (3), sub rezerva celor prevăzute la art. 102 alin. (4) 

(…)” rezultă că suma de distribuit între creditori în urma valorificării bunurilor 
din patrimonial debitorului precum și a recuperării creanțelor este 0,00 lei, 
onorariul lichidatorului judiciar, nefiind acoperit integral ci doar în procent circa 
50,00%. 

 


